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Türkiye’de Dijital Bağımlılık ve 
Çocuk Temalı Lisansüstü Tezler Bibliyografyası

Araştırma Notu / Research Note

Yirminci yüzyılın sonlarında başlayan ve daha çok yirmi birinci yüzyılda gelişen teknolojinin 
sektörel alanlarla uygulanması ile internet ve dijital medya araçları hayatın her alanına nüfuz etmekte-
dir. Bu araçların bilgi edinme amacıyla kullanımının yanı sıra sosyalleşme, haber üretimi ve dağıtımı, 
içerik üretimi ve paylaşımı ile eğlence amacıyla da kullanılması yeni faaliyet türlerini meydana getir-
mektedir. Fakat internet ve dijital teknolojilerin zaman ve mekân ötesi erişilebilirlik ve gerçek zamanlı 
yayıncılık özellikleri ile bu araçların hayatın her anında ve alanında kullanımı mümkün olmaktadır. 
Böylece giderek hayatın bir parçası olan bu araçlar, kontrolsüz bir şekilde kullanıldığında bağımlılık 
oluşturabilmektedir. Yeni bir bağımlılık olan teknoloji bağımlılığı, “insan ve teknolojinin bir araya gel-
mesiyle başlayan internet, tablet, cep telefonu, televizyon ve sosyal medya unsurlarından herhangi bi-
rini aşırı kullanan, kullanmadığında yoksunluk belirtileri gösteren bağımlılık” (Akkaş, 2019, 22) olarak 
tanımlanmaktadır. İnternet ve akıllı cihazların erişilebilirliği sayesinde herkesin erişimine açık olan 
bu teknolojilerle oluşan iletişim ortamlarının içine doğan dijital yerli çocukların da en çok kullandığı 
araçlardır. Çocuklar, dijital içeriklerin ve video oyunlarının yalnızca pasif birer kullanıcısı değil, aynı 
zamanda dijital sektörün ana muhatapları ve şekillendiricileri haline gelmiş durumdadırlar. Bu durum 
çocuklar ve internet, bilgisayar, ekran ve oyun bağımlılığı konusunu akademik çalışmaların odak nok-
tası haline getirmiştir. 

Bu çalışmada ise genel anlamda çocukların teknoloji bağımlılığı ile ilgili lisansüstü eğitimde 
(yüksek lisans, doktora ve tıpta uzmanlık) hazırlanmış tezler üzerinden Türkiye’de konuyla ilgili 
akademik literatür ortaya konulmaya çalışılmıştır. Bu açıdan bu çalışmanın Türkiye’de çocuk ve in-
ternet, oyun, ekran, akıllı cihaz ve bilgisayar bağımlılığı temasını konu alacak çalışmalara katkı sağ-
laması amaçlanmıştır. Çalışmada bu temayla ilgili tüm tezlere ulaşmayı mümkün kılmak için YÖK 
Ulusal Tez Merkezi’nde “Aranacak Alan”, “İzin Durumu” ve “Tez Türü” kısımlarında “Tümü” 
işaretlenerek arama yapılmıştır. Aramada konunun genişliği dolayısıyla farklı açılardan çocukların 
bağımlılık türlerini ortaya koyan anahtar kelimeler tercih edilmiştir. Ayrıca ebeveynlerin dijital 
teknoloji kullanımları ve farkındalıklarını konu eden çalışmalar da çocukların bağımlılık düzeyin-
de etkisi olan bir faktör olarak çalışmaya dâhil edilmiştir. Çalışmada “Tarama terimi” kısmında 
kullanılan anahtar kelimeler şu şekildedir: “ekran bağımlı/lık/lığı”; “dijital ebeveyn/lik”; “dijital 
bağımlılık”; “internet bağımlı-lık/lığı”; “problemli/patolojik internet kullanım/ı”; “oyun bağımlı/
lık/lığı”; “video oyun bağımlı/lık/lığı”. Ayrıca, lisansüstü tezlerde 0-18 yaş aralığını kapsayacak şe-
kilde erken çocukluk, çocuk, ergen, kreş/ilkokul/ortaokul/lise öğrencisini konu alan yüksek lisans, 
doktora ve tıpta uzmanlık tezleri araştırmaya dâhil edilmiştir. Arama sonucunda toplamda 2461 
teze ulaşılmış, 1057 tanesi ilgili görülerek çalışmaya dâhil edilmiştir. 
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Belirlenen kapsam doğrultusunda; Ulusal Tez Merkezi’nde anahtar kavramlar üzerinden de-
taylı bir tarama neticesinde tespit edilen lisansüstü tezlerin aranan anahtar kelimelere ve türlerine göre 
dağılımı aşağıdaki Tablo 1.’de yer almaktadır. 

Tablo 1. Lisansüstü Tezlerin Anahtar Kelimelere Göre Dağılımı

Anahtar Kelimeler Doktora Tezi Yüksek Lisans 
Tezi

Tıpta 
Uzmanlık 

Tezi

Toplam Tez 
Sayısı

İnternet Bağımlılığı 23 329 68 420
Oyun Bağımlılığı 17 263 20 300

Problemli İnternet Kulla-
nımı

27 95 28 150

Dijital Ebeveynlik 16 97 4 117
Ekran Bağımlılığı 4 9 33 46

Teknoloji Bağımlılığı 3 18 3 24
 Toplam 90 811 156 1057

Lisansüstü tezlerin ana bilim dalı açısından dağılımı aşağıdaki Tablo 2.’de yer almaktadır. Tez-
lerde sağlık, eğitim, psikoloji ve hemşirelik temalarında yer alan ana bilim dallarının ön plana çıktığı 
görülmüştür.

Tablo 2. Lisansüstü Tezlerin Ana Bilim Dalına Göre Dağılımı 

Kategori Ana Bilim Dalı Tez Sayısı

Hemşirelik Grubu

Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği 29
Halk Sağlığı Hemşireliği 28

Hemşirelik (Genel) 26
Psikiyatri ve Ruh Sağlığı Hemşireliği 7

Evde Hasta Bakım Hemşireliği 1
Toplam 91

Sağlık Grubu

Aile Hekimliği 27
Çocuk Sağlığı ve Hastalıkları (Tıp) 19

Halk Sağlığı (Tıp) 17
Fizyoterapi ve Rehabilitasyon 6

Beslenme ve Diyetetik 4
Aile Sağlığı 3

Sağlık Yönetimi 2
Sağlık Bilimleri 1

Odyoloji, Ergoterapi, Adli Tıp 3
Bağımlılık Toksikolojisi 1

Toplam 83
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İletişim Grubu

Halkla İlişkiler ve Tanıtım 10
İletişim Bilimleri 9

Radyo, Televizyon ve Sinema 6
Gazetecilik 5

Yeni Medya ve İletişim 5
Medya ve İletişim Çalışmaları 3

Görsel İletişim Tasarımı 1
Toplam 39

Psikoloji Grubu

Psikoloji (Genel) 95
Klinik Psikoloji 90

Çocuk ve Ergen Ruh Sağlığı (Psikiyatrisi) 62
Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık (PDR) 13
Uygulamalı, Adli, Siber, Din Psikolojisi vb. 11

Toplam 271

Eğitim Grubu

Eğitim Bilimleri (Genel) 224
Bilgisayar ve Öğretim Teknolojileri Eğitimi 48

Çocuk Gelişimi ve Eğitimi 48
Temel Eğitim (Sınıf/Okul Öncesi) 41
Eğitim Programları ve Yönetimi 19

Türkçe ve Sosyal Bilimler Eğitimi 8
  Toplam 388

Diğer Alanlar

Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri 56
Sosyal Hizmet 21

Sosyoloji 10
Bağımlılık 9

Felsefe ve Din Bilimleri 8
Aile Danışmanlığı ve Eğitimi 6

İşletme ve Yönetim 6
Nörobilim / Sinir Bilimi 5

Diğer (Tekil Bölümler: Hukuk, Müzik, İstatistik vb.) 64
  Toplam 183

Genel Toplam   1057

Anahtar kelimeler ile yapılan aramalardaki sonuçlar içerdiği temalar ve kavramlar açısından 
benzerlik göstermektedir. Bundan dolayı bu çalışmada hem kelimelerin eş anlamlı olarak birbiri yerine 
kullanılması hem de çalışmanın kapsamının genişliğinden dolayı tekrara düşülmemesi ve konunun 
sınırlı tutulması amacı ile ortak temalar üzerinden bir özet sunulmuştur. Yine aynı kaygıdan dolayı 
çalışmada yer alan anahtar kelimelerin; “ekran bağımlılığı”, “internet bağımlılığı”, “problemli/patolojik 
internet kullanımı”; “dijital/çevrim içi/video/oyun bağımlılığı” yerine; tümünü kapsayacak şekilde “di-
jital bağımlılık” kelimesi kullanılmıştır. Anahtar kelimeler sonucunda elde edilen tezler, dijital bağım-
lılığın dijital ebeveynlik, fiziksel, psikolojik, sosyolojik ve patolojik değişkenler ile ilişkisi ve kurumsal 
çalışmalar ile ilişkisi bağlamında 6 tema altında sınıflandırılmıştır. 
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Dijital bağımlılığın dijital ebeveynlik ile ilişkisini ele alan tezler, ebeveynlerin dijital farkında-
lık seviyelerinin çocukların dijital bağımlılık veya bilinç seviyesine etkisi üzerine tartışılmıştır. Bunun 
yanı sıra ebeveynlerin dijital bağımlılık seviyelerinin, ebeveynlik stilleri ve tutumlarının, mesleklerinin, 
travmalarının, ebeveyn-çocuk bağlanma şekillerinin çocuklardaki dijital bağımlılığa özellikle ekran ve 
internet bağımlılığına etkisi açısından tezlerde yer almaktadır. Ayrıca ebeveynlerin sosyotelizm (phub-
bing) ve paylaşan ebeveynlik (sharenting) davranışları da tez konuları arasındadır. 

Fiziksel faktörler açısından konuyu değerlendiren tezler sağlık durumu, uyku kalitesi, postür 
bozukluğu, hareket, spor ve egzersiz yapma, profesyonel spor ile uğraşma gibi faktörlerin çocuklarda 
dijital bağımlılığa etkisinden bahsetmektedir. Ayrıca vücut kitle endeksi, yeme alışkanlıkları, beslenme 
tarzı gibi değişkenler ile ilişkisine de yer verilmiştir. 

Psikolojik etkenler temasına yer veren tezlerde çocuklarda dijital bağımlılık ile kişilik ve beceri 
gelişimi ile ilgili psikolojik değişkenler açısından ele alınmıştır. Çocukların benlik, kimlik oluşumunda 
kişisel iyi oluş, kişisel psikolojik ihtiyaçlar, dil gelişimi, zekâ seviyesi, utangaçlık, mizaç gibi kişisel özel-
likler, dış görünüş ve beden imajı gibi değişkenler ele alınmıştır. Beceri oluşumunda ise duygu düzen-
leme, başa çıkma stratejileri, olumlu sosyal davranış geliştirme, problem çözme, öz denetim, öz bakım, 
yaşam doyumu, akademik ve sosyal başarı gibi beceriler konu alınmıştır. Aynı zamanda akıllı telefon 
bağımlılığı (nomofobi), gelişmeleri kaçırma korkusu (fomofobi), sıkılganlık, dürtüsellik, sosyal anksiyete, 
akademik ve sınav kaygısı, yalnızlık ve umutsuzluk kaygısı, stres, öfke, saldırganlık, intihar şiddet eği-
limi, riskli davranış sergileme gibi değişkenler ile dijital bağımlılık ilişkisine değinilmiştir. 

Dijital bağımlılık ve sosyolojik değişkenleri konu alan tezler çocukların sosyal yetkinlik bece-
rilerinin gelişmesi, sosyal destek, algılanan aile desteği, akran ilişkileri, iletişim becerileri ve sosyoe-
konomik değişkenler açısından değerlendirilmiştir. Ayrıca inanç, dindarlık, medya okuryazarlığı, aile 
ilişkileri, sosyal yabancılaşma, akran zorbalığı ve siber zorbalık/mağduriyet faktörleri de çocuklarda 
dijital bağımlılık ile ilişkili olarak ele alınan değişkenlerdendir. Tezlerde sığınmacı ve mülteci çocukla-
rın dijital bağımlılık seviyelerine dair çalışmalar da yapılmıştır. 

Çocuk ve dijital bağımlılığı patolojik değişkenler bağlamında ele alan tezlerde dikkat eksikliği, 
hiperaktivite, özgül öğrenme bozukluğu, bilişsel gerilik, otizm spektrum bozukluğuna sahip olan, özel 
eğitim alan çocuklar incelenmiştir. Bunun yanı sıra astım, obezite/aşırı kiloluluk gibi hastalık durum-
ları da dijital bağımlılık ile ilişkisi açısından değerlendirilmiştir. Bu temada önemli bir değişken olarak 
COVID-19 anksiyetesi ve pandemi süreci de çocuklarda dijital bağımlılık, ekran maruziyeti, davranış 
değişikliği ile ilgili olarak etkisi ve sonuçları açısından değerlendirilmiştir.

Kurumsal açıdan konuyu ele alan tezler ise dijital bağımlılık, internet bağımlılığı, çevrim içi 
oyun bağımlılığı için ölçek geliştirilmesine yöneliktir. Bunun yanı sıra dijital ebeveyn farkındalıkları, 
çocukların yabancılarla dijital etkileşim bilinci, bilgi güvenliği ve mahremiyet algısı, sanal riskler ve 
dijital ortamlardaki hak ve sorumluluk farkındalıkları üzerine de tezler bulunmaktadır. Bunun yanı sıra 
çocuklarda dijital bağımlılık ile mücadelede oyunlaştırma programları, sosyal temelli destek programı, 
bilinçli medya kullanımı psiko-eğitimi, dijital ebeveynlik eğitim programları gibi düzenlenen önleyici 
ve koruyucu olarak planlanan etkinlikler ve bunların etkililiği tezlerde incelenmiştir. Ayrıca, çocuk ve 
dijital bağımlılık ile ilgili öğrenci, öğretmen ve veli/ebeveyn görüşlerini konu alan ya da dijital bağımlı-
lık ve çocuk temasına dair literatür değerlendirmesi sunan tezler de literatürde yer almaktadır.

Bu çalışmada Ulusal Tez Merkezi üzerinden çocuklarda “ekran bağımlılığı”, “internet bağım-
lılığı”, “problemli/patolojik internet kullanımı”, “dijital/çevrimiçi/video/oyun bağımlılığı” anahtar 
kelimeleri ile yapılan aramada lisansüstü tezler listelenmiştir. Bu tezlerde ekran, internet, oyun ba-
ğımlılıklarının iç içe geçmiş doğasından dolayı tez içeriklerindeki temalar ortaklaşmaktadır. Çalışma 
sonucunda çocuk ve dijital bağımlılık ilişkisinde tezlerin dijital ebeveynlik, fiziksel, psikolojik, sosyolo-
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jik ve kurumsal etkenler açısından değerlendirildiği görülmüştür. Bu değişkenler; yordayıcılık, aracılık, 
neden-sonuç ve etki-sonuç bağlamında çocuk ve dijital bağımlılık ile ilişki içerisindedir ve çalışmalar-
da bu açılardan değerlendirilmiştir. Lisansüstü tezlerde teknoloji bağımlılığı ve çocuk temalı tezlerin 
beslenme, bilgisayar teknolojileri, din, eğitim, iletişim, psikoloji, sağlık, sosyal hizmet, spor, sosyoloji 
gibi birçok farklı alanda yapıldığı ve bağımlılığın beden, ruh, aile ve toplum dinamikleri açısından ele 
alındığı görülmüştür. 

Araştırma notu kapsamında incelenen lisansüstü tezlerin kapsamının geniş olması nedeniyle; 
derginin “Dijital İyi Olma ve Problemli İnternet Kullanımı” başlığıyla uyumlu olacak şekilde, yalnızca 
problemli internet kullanımı ve çocuk konulu tezlerin bibliyografisine yer verilmiştir.

Lisansüstü Tezler
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